
REGIONE PIEMONTE                   PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI CIVIASCO 
C.A.P. 13010 - Via E. Durio, 6 - Tel. 0163/55700 - E-mail: municipio@comune.civiasco.vc.it 

E-mail certificata: comune.civiasco.vc@legalmail.it   
C.F. 82000770022 – P.I. 00439580028 

 
Decreto Sindacale n.  3/2023 del 29/08/2023      
              
Oggetto: Nomina del Nucleo di Valutazione per il triennio 2023/2025 
 

IL SINDACO 
 
 Visti: 
- il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per 
gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del 
personale, nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti 
competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance; 
- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance del personale dipendente; 
- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di 
ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 
dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del medesimo articolo; 
 
Rilevato che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa 
in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, nell’ambito della 
loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, 
attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la legittimità, la regolarità 
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
Richiamati: 
- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 14 D. 
Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV in 
quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui 
alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto legislativo; 
- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Autorità Nazionale Anti Corruzione e valutazione e la 
trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali hanno la 
facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 
 
Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione innanzi 
richiamata, questo Ente ritiene di optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto che 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di economicità, efficienza, 



efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di celerità e semplificazione delle 
procedure; 
 
Atteso che il nucleo di valutazione viene nominato dal sindaco e che si intende designare, 
unitamente al segretario che assume le funzioni di presidente, un componente esterno con 
competenza in materia di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed 
individuale;  
 
Dato atto che:  
A) il nucleo di valutazione Resta in carica per la durata di tre anni con regime di prorogatio fino alla 
nuova nomina. Per la revoca nonché per la cessazione della carica per qualsiasi altro motivo, si 
applica la disciplina prevista per l’organo di revisione contabile, dall’art. 235 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
B) Spetta all’organo di indirizzo politico-amministrativo la determinazione del compenso per lo 
svolgimento dell’incarico; 
 
Considerato che è stato chiesto preventivo di spesa alla società Dasein s.r.l. con sede legale in 
Torino che ha indicato, in qualità di componete esterno, il dottor Tommaso Sucamiele a fronte del 
corrispettivo pari a 800,00 € l’anno;  
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione cui conferire i 
compiti previsti dal citato D. Lgs. 150/2009 e dall’ANAC; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati, 
 
1. Di nominare il Nucleo di Valutazione nella persona del Segretario Comunale in qualità di 
presidente e del dottor Tommaso Sucamiele in qualità di membro esterno esperto in materia;  
 
2. Di stabilire che l’incarico avrà la durata di tre anni, decorrenti dalla data del presente decreto di 
nomina, con regime di prorogatio fino a nuova nomina; 
 
3. Di fissare, quale compenso annuo per l’incarico, comprensivo di ogni prestazione, rimborso 
spese ed imposte, al lordo delle ritenute di legge, la somma di €. 976,00; 
 
4. Di demandare al Responsabile del Settore Economico-Finanziario, gli adempimenti di ordine 
finanziario in ordine al compenso riconosciuto, in ossequio a quanto disposto dal presente decreto;  
 

DISPONE 
 

che il presente provvedimento: 
- sia comunicato ai componenti del nucleo di Valutazione;  
- venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
Civiasco, lì 18/07/2023 
 
              IL SINDACO 
         (Davide Calzoni) 


